
R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE 
DREJTORIA E PROGRAMEVE TE ZHVILLIMIT NE FUSHEN 

E MINIERAVE DHE INDUSTRISE

Nr. ^ 3  prot. Tirane, me C') ,2019

Lenda: Njoftim per fillim procedurash revokimi te lejes nr. 1043, date 20.07.2007.

SHOQERISE “PRODHIME KARBONIKE” SHA 
Zona industriale, Bradashesh, Elbasan.

Per dijeni: AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORE
Blloku “Vasil Shanto”, Nr.18, Tirane.

AUTORITETIT KOMBETAR PER SIGURINE DHE EMERGJENCAT NE MINIERA 
Rruga “Lord Bajron”, Laprake, Tirane.

Shoqeria “Prodhime Karbonike” sh.p.k eshte zoteruese e lejes minerare te shfrytezimit 
nr. 1043, date 20.07.2007, per mineral hekur-nikel & nikel silikat, ne objektin “Bitincke”, 
Devoll, Qarku Kor9 e.
Nga struktura pergjegjese e AKBN-se me shkresen nr.2612, date 08.04.2019, protokolluar ne 
Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise me nr.4034, date 10.04.2019, eshte propozuar 
revokimi i lejes nr.1043, date 20.07.2007, per mineral hekur-nikel & nikel silikat, ne objektin 
“Bitincke”, Devoll, Qarku Kor^e, sepse nuk keni paguar te plota garancine fmaneiare te 
rehabilitimit te mjedisit per vitet 2015 -  2016, 2017 -  2018, 2018 - 2019, duke mos 
respektuar kerkesat e nenit 31 te Ligjit nr.10304, date 15.07.2010, “Per Sektorin Minerar ne 
Republiken e Shqiperise”, te ndryshuar dhe akteve nenligjore qe kane dale ne zbatim te tij.

Per propozimin e AKBN-se, sig duket shoqeria juaj ka pasur dijeni perpara se te dergohej 
shkresa qe cituam mesiperm, prandaj keni derguar shkresen me nr.57, date 02.04.2019, 
protokolluar ne Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise me nr.3841, date 04.04.2019 ku 
keni kerkuar rivleresimin e vleres vjetore te garancise se rehabilitimit te mjedisit.
Me marrjen e shkreses te AKBN-se nr.2612, date 08.04.2019 “Propozim per marrje mase 
revokimi”, te cilen shoqeria juaj e kishte per dijeni, keni perseritur kete kerkesen me shkresen 
tuaj 57/2 date 30.04.2019 protokolluar ne Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise me 
nr. 1034/1, date 12.04.2019, ku kerkoni te njejten gje.
Ne pergjigje tone per shkresen tuaj nr.57 date 02.04.2019 ju  kemi thene:
‘We piken nr. 7, neni 31, te Ligjit Nr.10304, date 15.07.2010, “Per Sektorin Minerar ne 
Republiken e Shqiperise ”, te ndryshuar, percaktohet:
“Zoteruesit e lejeve minerare te kerkim-zbulimit dhe te shfrytezimit, brenda nje periudhe 
njevjegare pas hyrjes ne fu q i te ketij ligji, duhet te paraqesin per shqyrtim e miratim planin e 
rehabilitimit te mjedisit, qe permban vleren e garancise fm aneiare per realizimin e planit te 
rehabilitimit perfundimtar te mjedisit. Struktura pergjegjese duhet te percaktoje vleren e 
papaguar te kesaj garancie.
Mbeshtetur ne kete baze ligjore, eshte percaktuar vlera e garancise se rehabilitimit te 
mjedisit, si vlere e pergjithshme e vjetore, per lejen qe shoqeria ju a j zoteron dhe kjo vlere 
eshte miratuar me Urdher te Ministrit te Energjise dhe Industrise nr. 144, date 10.03.2014, te
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cilen duhet ta kishit paguar per qdo vit. Nga ana ju a j kerkohet qe kjo vlere te ulet, duke here 
rivleresim te saj.
Ne piken nr. 8, Kreu i 1-re, i Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 741, date 09.09.2015 “Per 
miratimin e formes, rasteve dhe menyres se llogaritjes te garancive financiare per  
rehabilitimin e mjedisit, per realizimin e programit minimal te punes dhe realizimin e 
investimeve ne veprimtarine minerare ” thuhet:
“Per vitin e dyte dhe ne vazhdim, per lejet minerare te shfrytezimit dhe lejet e kerkim-zbulim- 
shfrytezimit, vlera e garancise rivleresohet dhe percaktohet nga AKBN-ja, ne perputhje me 
sasine e mineralit te parashikuar per t'u shfrytezuar ne planin vjetor, nese kjo sasi eshte me e 
madhe se sasia e program uar ne projektin e zhvillim it te veprimtarise minerare. Garancia 
financiare vjetore depozitohet ne nje nga bankat e nivelit te dyte, leshohet ne favor te 
ministrise pergjegjese per veprimtari ne minerare dhe dokumenti i garancise depozitohet ne 
AK BN  dhe ne ministrine pergjegjese per veprimtarine minerare, jo  me vone se 20 dite 
kalendarike pas perfundim it te vitit paraardhes, i cili perllogaritet duke filluar nga data 
efektive e marrjes se lejes minerare ”.

Pra, siQ shikohet nga baza ligjore ne fu q i nuk eshte e mbeshtetur ne ligj, ulja e vleres se 
garancise mjedisore vjetore te llogaritur ne perfundim  te periudhes nje vjeqare nga hyrja ne 
fu q i e Ligjit nr.10304, date 15.07.2010, “Per Sektorin Minerar ne Republiken e Shqiperise”, 
te ndryshuar, e per rrjedhoje edhe per lejen minerare nr. 1043, date 20.07.2007, per mineral 
hekur nikel dhe nikel silikat, ne objektin “ Bitincke ”, Devoll, Korqe, qe shoqeria ju a j zoteron.
Sa me siper, kerkesa ju a j nuk mund te trajtohet”.
Propozimi i Agjencise Kombetare te Burimeve, eshte i mbeshtetur ne germen “9 ” te pikes 1, 
te nenit 47, (neni qe percakton shkeljet ligjore per te cilat nje leje revokohet), te Ligjit 
nr.10304, date 15.07.2010, “Per Sektorin Minerar ne Republiken e Shqiperise”, te ndryshuar.
Sa me siper, ne zbatim te nenit 48, te Ligjit nr.10304, date 15.07.2010, “Per Sektorin Minerar 
ne Republiken e Shqiperise”, te ndryshuar, ju njoftojme fillimin e procedurave te 
revokimit te lejes minerare te shfrytezimit nr.1043, date 20.07.2007, per mineral hekur- 
nikel & nikel silikat, ne objektin “Bitincke”, Devoll, Kor^e, qe shoqeria juaj zoteron.
Ju bejme me dije se, pas nje periudhe 30 ditore nga ky njoftim, do te merret vendimi per 
revokimin e lejes shfrytezimit nr.1043, date 20.07.2007, per mineral hekur-nikel & nikel 
silikat, ne objektin “Bitincke”, Devoll, Qarku Kor9 e.
Ne zbatim te nenit 49, te Ligjit nr.10304, date 15.07.2010, “Per Sektorin Minerar ne 
Republiken e Shqiperise”, te ndryshuar, duhet te rehabilitoni zonen e shfrytezimit ne te cilen 
keni ushtruar aktivitet minerar.
Duke ju falenderuar per mirekuptimin!
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